Universitätsbibliothek Paderborn

**R.P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, De Oratione
Mentali Et Mysteriorvm Vitae D.N. Iesv Christi &
benedictae Matris eius meditatione**

Arias, Francisco

Coloniae Agrippinae, 1616

Cap. II. Quantoperè idem in diuinis litteris, Patrumq[ue] Sanctorum scriptis
comme[n]datum sit, quamque singulari studio vsitandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48934](#)

DE PRAESENTIA DEI. 7

sint occursera. Deus siquidem ei, qui se
præsentem contuetur, & in quem om-
nem cordis sui fiduciam coniicit, au-
xiliumque implorat, opportunè suo
tempore & loco, quid factò opus sit
aggerit, lumenque & efficacitatem ad
exercenda necessaria media submini-
strat: nunquam enim Deus cœlestis
sua gratiæ opportuno præsidio eos
destituit, qui in suæ diuinæ maiestatis
conspicu & præsentia, quemadmo-
dum conuenit, vitam traducunt.

CAPVT II.

Quæcoperè in diuinis litteris, Patrumque
sanctorum scriptis commendatum sit hoc ex-
ercitium, quamque singulare studium
in eponere debeat Dei seruus
sui progressus cu-
pidus.

EX dictis facile colligere potest
Dei seruus, sicut cura, studioque
opus est in omnibus exercitijs,
mediisque sanctis ad comparan-
das virtutes idoneis, ita longè maio-
re, ardentioreq; opus esse in hoc medio
de presentia Dei ante oculos mētis po-
nēda exercitando, eo quod inter cætera
obtineat principatū, ut sapiēter alicubi

A 4

an-

8 EXERCIT. FRANC. ARIAE

*Contr. in ord.
cordis artic.*
29. & 30.

annotauit B. Dionys. Rickelius, late
omnia, inquiens, exercitia sancta, ha
præcipua tua cura sit, in eo omnes am
mi vires extende, ut continenter, id est,
sepè cor tuum ad Deum, rerumque di
uinorum contemplationem & amo
rem subleues. Vis assequi animæ tuae
puritatē? semper habe exaltatum co
tuum ad Deum. Hęc vna causa est, tam
paucos peruenire ad perfectionem,
quod consumendo tempus in alijs ex
ercitijs medijsque minus utilibus ob
liuiscuntur principalium. Et addit: Sta
de animam tuam coniungere cum
Deo, cumque semper habe fixum in
memoria, ad illum tua desideria,
totumque affectum cordis attolle, &
quamuis centies vna hora mente di
straharis, non ideo deicieris anima,
sed semper ad institutum redi. Moue
ant te ad frequentandum hoc exerci
tium dicta Sæctorum & Venerabilium
Patrum, qui omnes communis confra
su, quasi ab uno edocti Magistro, vido
licet Spiritu sancto, nos ad hoc studii
exhortantur. Hucusque Dionysius
Hanc autem doctrinam sancti Patres
ex diuinæ Scripturæ fontibus haul
runt, in quibus crebro, magna que ver
borum maiestate hoc exercitium com
men-

DE PRAESENT. DEI.

mendatur. Atque ut rectius intelligemus eius necessitatem, nobilitatemque, altiusque nostris infigeretur peccatis, varijs formis modis que loquendi, quibus tamen vna eademque subiecta sit sententia, ad illud nos S. Scriptura incitat & inflammat, vt cum David ita loquitur: *Querite Dominum, Psalm. 104*
¶ *confirmamini: querite faciem eius semper.*
Facies, inquit ibi August. est eius præsentia, Itaque semper querere faciem Domini, est versari in eius præsentia cordisq; amorem & desideria ad eum conuertere. Et alibi idem: *Oculi mei semper ad Dominum.* Oculi animæ sunt, intellectus & memoria, qui cogitantes assidue, & recolentes Deum, affectum cordis secum pertrahunt. Et hinc colligit, Deum talem quoq; expedire à demonis laqueis, hoc est, vires subministrare quo minus temptationibus succumbat: nam mox addit: *Et ipse euellit de laqueo pedes meos.* Atque hoc est quod per Sapientem ab omnibus postulat Spiritus sanctus: *In omnibus vijs tuis, inquietus, cogita Dominū, & ipse diriget gressus tuos.* In vijs, id est, omnibus actionibus internis, æquè ac externis. *Gressus tuos,* hoc est, omnes affectiones & desideria animi, omniaque exercitia cor-

Aug. ibid.

Psal. 24.

A 5

po-

10 EXERCIT. FRANC. ARIAE

poris diriget in beatum suæ gloriam, illustrando te & mouendo, viuis omnibus voluntatem tuam conformes diuinæ Nam ut illa verba exponit Dionysius supra citatus, hanc tam marabilem Dei directionem promeretur is, qui in omnibus operibus suis presentem Deum contemplatur.

Hoc item nobilissimum exercitium testes Bernardo, & Paulus commendavit suo discipulo Timotheo dicens: Exerce te ipsum ad pietatem Nam corporaliter exercitatio ad modicum vivilis est pietas vero ad omnia vivilis est Hanc enim pietatem vult esse continuam Dei memoriam & assiduam animæ directionem ad intelligendam illius voluntatem, cumdemque amandum & diligendum.

Ergo in apol. exercitationem corporalem, ut multi sed affirment, Apostolus hic vocat mortificationes & poenitentias exteras quibus corpus ad conciliandum promerendum Deum affigitur Quamuis enim haec quoque actiones sine presentes & salutares, tamen si conservatur cum exercitio diuinæ praesentia ante oculos sistendæ, dici potest, fructus earum esse per exiguum, ac ut certe quibusdam hominibus sint viles, etiam non omnibus sunt, ac nonnullis

c:

DE PRAESENT. DEL.

etiam aliquando noxiæ. Possunt esse utiles, si ad finem salutarem collimēt; at si secūs fiat, potius impediunt: ac id ē sēpē consultum eas nunc moderati, nunc omnino nō usurpare, vt ifusē declarauimus in tractatu sexto de mortificatione. At hoc diuinum exercitium, cuius hominum generi est utilissimum, tum quia spirituale est & animæ inhærens, tum quia in eo vera pietas, hoc est, Dei cultus exerceatur, qui præcipue consistit in actibus internis fidei, spei, & charitatis. Nam quid aliud est, Deum præsentem contemplari, quam cor nostrum ad illum eleuare, credere in ipsum, sperare, eum concupiscere, amare, ac cum gemitu ad eum suspirare?

Hoc, inquam, Exercitium sanctum
vbique sacræ literæ inculcant ijs lo-
cis, quibus commandant, vt orēmus
sempor, & sine intermissione, vtque vi-
gilemus in orationibus. Cogitationes
siquidem & desideria, sunt voces &
verba, quibus anima loquitur; & idcir-
co, quoties præsentem Deum contem-
plantes, cogitationes nostras & vota
attollimus ad Deum, verè dici potest
nos orare, & si perspē id faciamus, vel
fēpissimē, rectissimē dicitur, nos orare

Eccles. 18.

Luc. 21.

1. ad Thess.

sem-

12 EXERCIT. FRANC. ARIAE

semper, & sine intermissione. Quam
uis enim in diuina Scriptura nobis
quoque commendata sit oratio voca-
lis, ac Ecclesiæ quidem ministris ins-
per mandata & præcepta: tamen in lo-
cis citatis præcipue nobis commen-
datur oratio mentalis, quæ tantum si-
corde. Oratio vocalis habet tempora
horasque certas ab Ecclesia definitas
quibus habeatur. Mentalis non item
sed omne tempus, & locum complecti-
tur: semper enim, & ubique præsentem
possimus habere Deum, nostraque de-
sideria & vota in eum referre. Quod de-
nim homo creberrimè, & quasi ordi-
nariè facit, communī loquendi con-
suetudine dicitur semper facere. Et hoc
sensu sancti, hominesque perfecti illi
consilio vel præcepto de orando sine
intermissione satisfecerunt.

Neque hæc attentio ad Deum im-
pedit in seruis Dei externorum ope-
rum functiones, immò magnopere
promouet, vt diligenter & perfecte fa-
nt, propter ardorem & zelum quem
Deus huiusmodi hominibus in con-
spectu suo versantibus communicat
immò pro immensa sua misericordia
nonnullis tam admiranda & eximi-
suæ gratiæ dona impertit, vt non mo-

IAE
Qua-
a nobis
io voca-
ris infu-
en in lo-
imenda-
ntum fir-
tempo-
definitas
on item
omplecti-
æsentem
ra que de-
Quod e-
asi ordi-
ndi con-
re. Ethic
affecti illi-
ndo sine
eum in-
um ope-
gnoper-
fecte fi-
n quen-
in con-
nunica-
ricordia-
eximia-
on mo-
do
DE PRAESENT. DEI. 13

so sine labore & difficultate, verum et-
iam ingenti suavitate & facilitate cor-
suum habeant cum Deo intimè con-
iunctum & vnitum.

Surius describens vitam cuiusdam *Præfixa* est
religiosissimi viri Rusbruchij, cōme- *Rusb. ope-*

morat, eum in omnibus actionibus, ribus.
exercitijsq; semper mentem in Deum
sublatam habuisse: & verò peculiarem
hac à Deo obtinuisse gratiam, ut quo-
ties vellet, nulla difficultate posset mē-
tem immersere in suauissimam diu-
nitatis contemplationem, Deoque se
arctissimè coniungere, siue solus foret,
cubiculo inclusus, siue in media socio-
rum turba, quibuscum conuersabatur
& loquebatur. Beat. quoque Rutgerus
ex ordine D. Francisci, vt est in eorum
Chronicis, idem beneficium diuinit⁹ p. 2. l. 4. c. 51
erat consecutus, vt nempe præsentem
sibi fingeret diuinam maiestatem, &
cum eadem in cordis penetralib. fami-
iliariter tractaret, siue in choro canta-
ret, siue in triclinio cibum sumeret, si-
ue cum alijs colloqueretur. Vnde &
obseruabatur ab alijs, nunc oculos piè
coniiscere in cœlum, nunc suspiria a-
moris plena ad Deum emittere.

Magno animo & alaci quisque de-
bet se huic sancto exercitio dedere, ac

A 7

de-

14 EXERCIT. FRANC. ARIAE

deprehendet facile, quām Deus promptus sit ad sistendum se nobis praesentem, quoties collibuerit, vt eum spectemus, alloquamur, & familiariter cum eo tractemus. Vnde & tanta offer pessidia, auxiliaque, vt quod naturae vicibus videtur arduum, imo impossibile reddatur cuique facilissimum & suauissimum. Ut aliquis aditum habeat Regem terrenum, cumq; eo colloquatur & tractet, admodum difficile est nec potest obtineri, nisi favore & gratia multorum, imo multis opus est multorum annorum labore & iustitate, antequam ad familiarem cum Rege consuetudinem perueniant. Deus infinita licet praeditus maiestas & gloria, semper paratus est quacunq; hora & momento nos in conspectu suum admittere, vt oculos mentis in ipsum coniucere possimus, contemplari pulchritudinem & magnitudinem desiderare gloriam, amare bonitatem degustare suavitatem, familiariter eodem conuersando, & gratiam ab quam postulando. Neque solum patrus est Deus ad hoc, verum etiā optime & inuitat maximis gratiae gloriaque premijs propositis, vt ita faciamus ne solum inuitat paucos, eosq; sanctificati

pri

præstantes, vt fuerunt multi veteres
sancti, qui totos se no[n] diuque diui-
no cultui dediderunt, sed omnes fide-
les, quotquot sincero corde Dei hono-
rem, suamque salutem quærunt. O
quampiè & sanctè suo officio fungun-
tur, qui tantum bonum expertunt, &
studiosè quærunt, qui tam honorificū
exercitium non negligunt, vt Deum
semper præsentem quasi gerant, & eius
confuetudine iugiter fruantur. Veren-
dum certè est eis, qui hoc tam diuino
beneficio in hac vita vti detrectant, in
hora mortis occlusum iri portam, vel
ut ingratias, & negligentibus, ad cla-
tam præsentis Dei visionem, & con-
templationem, quæ solis tunc patebit
iustis & beatis.

C A P V T III.

*Q*uemadmodum hac exhortatione animus
ad internam orationem comparetur,
Deus dupli ratione nobis co-
ram proponatur.

DE I seruum, cui propositum sit,
puras orationes ritè offerre, o-
portet nō modo peccata fage-
re, superuacuas occupationes, affectio-
nesq; & scrupulorū aculeos tollere; ve-
rū et magna opere laborare, vt cor, vanis
atq;